令和 8 年 1 月 15 日

グローバル文化学科 2 年生（休学者除く） 各位

国際人間科学部
鶴甲第一キャンパス事務課教務学生係

主クラスタ選択希望調査について（通知）

標記のことについて、下記のとおりお知らせします。

記

回答期間：令和 8 年 2 月 5 日（木）00:00～令和 8 年 2 月 13 日（金）23:59
調査方法：BEEF＋ Venture のアンケートに回答

コース：「国際人間科学部学生用 BEEF＋ Venture」

アンケート「【グローバル文化学科 2 年】主クラスタ選択希望調査」

https://ventureplus.center.kobe-

u.ac.jp/lms/course/surveys/take?idnumber=99992022-

10099902&surveyId=508

※初めてコースを利用する場合は「受講登録」が必要です。

※入力した回答は，提出期限後，BEEF＋ Venture 内で確認出来ません。適宜各

自メモをとってください。

※回答期間にならないと表示されません。

[参考：回答事項]

・希望するクラスタ(1 つ)

・希望理由

※希望するクラスタが自身の主クラスタとなりますので、結果発表等はとくに

行いません。

   【各プログラムのクラスタ一覧】

地域文化系プログラム
 ・日本学クラスタ
 ・アジア・太平洋文化論クラスタ
 ・ヨーロッパ・アメリカ文化論クラスタ
異文化コミュニケーション系プログラム
 ・異文化関係論クラスタ
 ・越境文化論クラスタ
 ・多文化共生論クラスタ
現代文化システム系プログラム
 ・モダニティ論クラスタ
 ・先端社会論クラスタ
 ・芸術文化論クラスタ
言語情報コミュニケーション系プログラム
 ・言語コミュニケーション論クラスタ
 ・感性コミュニケーション論クラスタ
 ・情報コミュニケーション論クラスタ

【留意点】
1. これから研究テーマや専門を絞り込んで、指導教員選択、卒業論文執筆へ

進むうえで、自身が一番の基点としたいクラスタを選んでください。あく

まで今後のことを意識してもらうためのステップにすぎませんので、どの

クラスタを選んでも、次年度以降の履修や指導教員選択等において、クラ

スタ単位での制限がかかることはありません。
2. 必ず所属するプログラム内のクラスタから選択してください。
3. 主クラスタを選んでも、所属がそのクラスタに移動するわけではありませ

ん。所属はプログラムのままです。
4. 定員はありません。希望するクラスタが自身の主クラスタとなります。
5. 「発展演習Ⅱ」で履修者のセレクションがなされる際には、主クラスタの

学生が優先されます。